
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή της ανώτατης προσαύξησης ποσού της 
παρ. 3γ του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), 
περί του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής 
(clawback), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
126 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), μεταξύ των ετήσιων 
ορίων της φαρμακευτικής δαπάνης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
της φαρμακευτικής δαπάνης των φαρμακείων 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς και της νοσοκομειακής φαρ-
μακευτικής δαπάνης των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 
και του Γ.Ν.Θ. Παπαγεωργίου για το έτος 2024, μέ-
χρι την έκδοση των απολογιστικών στοιχείων των 
ανωτέρω κατηγοριών φαρμακευτικής δαπάνης.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία και 
καταλογισμός φορολογικών επιβαρύνσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Β1β, Β2β/Γ.Π.οικ.25681 (1)
Κατανομή της ανώτατης προσαύξησης ποσού της 

παρ. 3γ του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), 

περί του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής 

(clawback), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

126 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), μεταξύ των ετήσιων 

ορίων της φαρμακευτικής δαπάνης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

της φαρμακευτικής δαπάνης των φαρμακείων του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς και της νοσοκομειακής φαρμα-

κευτικής δαπάνης των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. και 

του Γ.Ν.Θ. Παπαγεωργίου για το έτος 2024, μέχρι 

την έκδοση των απολογιστικών στοιχείων των 

ανωτέρω κατηγοριών φαρμακευτικής δαπάνης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 126 του ν. 5034/2023 «Σύσταση 
νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
“Ογκολογικό Κέντρο Παίδων "Μαριάννα Β. Βαρδινογιάν-
νη -ΕΛΠΙΔΑ"”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊου COVID-19 και την 
προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148). 

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2003 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών», (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’  2).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 /10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπό στοιχεία ΓΠ οικ.60799/26.10.2022 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και 
του Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΠ. Οικ. 42355/19-07-2022 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ανακατανομή της φαρμακευτικής δαπάνης του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας» (Β’ 5566).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2733

28823



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28824 Τεύχος B’ 2733/13.05.2024

10. Την υπό στοιχεία Β1β, Β2α,β/οικ.20404/08.04.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας.

11. Το από 05.04.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γρα-
φείου Υπουργού.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος των προϋπολογισμών των 
Δημόσιων Νοσοκομείων και του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζουμε:

Μέχρι την οριστικοποίηση των απολογιστικών στοιχεί-
ων της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ, της 
φαρμακευτικής δαπάνης των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
καθώς και της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης 
των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. και του Γ.Ν.Θ. Παπαγεωργίου 
για το έτος 2024, τα σημειώματα επιβολής αυτόματης 
επιστροφής (clawback) για το εν λόγω έτος θα εκδοθούν 
επί τη βάσει των ετήσιων συνολικών ορίων των ανω-
τέρω κατηγοριών δαπανών για το 2024, στα οποία θα 
συνυπολογισθεί η, προβλεπόμενη στην παρ. 3γ του άρ-
θρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), ανώτατη προσαύξηση 
ποσού τριακοσίων (300) εκατομμυρίων ευρώ, η οποία 
κατανέμεται με την παρούσα ανάμεσα στις ανωτέρω 
κατηγορίες φαρμακευτικής δαπάνης, ως εξής:

Α. ποσό ογδόντα εκατομμύρια (80.000.000,00) ευρώ 
για φαρμακευτική δαπάνη (φαρμακεία κοινότητας) 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Β. ποσό εκατό εκατομμύρια (100.000.000,00) ευρώ 
για φαρμακευτική δαπάνη Φ.Υ.Κ. των φαρμακείων του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Γ. ποσό εκατόν είκοσι εκατομμύρια (120.000.000,00) 
ευρώ νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη των νοσο-
κομείων του Ε.Σ.Υ.

Τυχόν διαφορές που θα προκύψουν μετά την έκδοση των 
ανωτέρω απολογιστικών στοιχείων για το έτος 2024, θα 
βεβαιωθούν με την έκδοση νέων σημειωμάτων επιβολής 
αυτόματης επιστροφής (clawback) εντός του ιδίου έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

 (2)
Επιβολή πολλαπλών τελών για λαθρεμπορία και 

καταλογισμός φορολογικών επιβαρύνσεων.   

 Με την υπ’ αρ. 300/2019/2024 καταλογιστική πράξη 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τελωνείου Σερρών 
που εκδόθηκε την 28/02/2024, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων 142 παρ. 2, και 155 παρ. 2 εδάφιο ζ 
και η’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 
και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του 
προαναφερόμενου νόμου επιβάλλουμε σε βάρος του 
ΑΤΜΑΤΖΙΔΗ ΔΑΜΙΑΝΟΥ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ και της ΕΤΕΡΗΣ, 
γεννημένου στις 22/10/1981 στη Μαρνεούλη Γεωργίας, 
κάτοχου του υπό στοιχεία ΑΝ357228/05-05-2017 δελτίου 
ταυτότητας εκδοθέντος από το Τ.Α. Γιαννιτσών Πέλλας, 
με ΑΦΜ:120676344 αρμοδιότητας της ΔΟΥ Γιαννιτσών, 
ήδη αγνώστου διαμονής:

Πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού τριάντα έξι χιλιά-
δων επτακοσίων πενήντα ευρώ και τριάντα λεπτών 
(36.750,30€), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογουσών φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων που αντιστοιχούν στο αντι-
κείμενο της λαθρεμπορίας σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 150 παρ. 1 του ν.2960/2001 για την τελεσθείσα 
τελωνειακή παράβαση της λαθρεμπορίας (παραποίηση 
αριθμού πλαισίου οχήματος με σκοπό την αποφυγή κα-
ταβολής των αναλογουσών σε αυτό φορολογικών επι-
βαρύνσεων/κατοχή οχήματος για το οποίο δεν έχουν 
καταβληθεί οι νόμιμες φορολογικές επιβαρύνσεις) και 
καταλογίζουμε στον ανωτέρω τις οφειλόμενες φορο-
λογικές επιβαρύνσεις, που αναλογούν στο αντικείμενο 
της λαθρεμπορίας και ανέρχονται στο ποσό των δώδε-
κα χιλιάδων διακοσίων πενήντα ευρώ και δέκα λεπτών 
(12.250,10€) (αναλογούν στο όχημα τέλος ταξινόμη-
σης), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 150 παρ. 3 
ν. 2960/2001.

Το ως άνω πολλαπλό τέλος κατά την είσπραξη του 
υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώ-
δικα περί Τελών Χαρτοσήμου.

Ο καταλογιζόμενος έχει σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 152 του ίδιου νόμου, το δικαίωμα άσκησης 
προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου Δικαστηρίου εντός 
της προθεσμίας που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΠΕΤΑΝΗΣ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027331305240002*


		2024-05-13T15:11:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




